ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

668051, г.Ак-Довурак, ул.Комсомольская, За, телефон/факс: 8(39433) 2 -10-36.ak-dovurak.hural@mail.i~u

РЕШЕНИЕ
ШИИТПИР

г. Ак-Довурак №40 от «29» декабря 2025 г.

«О выделении бюджетных ассигнований администрации г. Ак-Довурак
из бюджета г. Ак-Довурак на исполнение судебных решений»

В соответствии со статьями 3, 9 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, пунктом 3 статьи 32 Федерального закона от 20 марта 2025 года
№33-Ф3 «Об общих принципах организации в единой системе публичной
власти», рассмотрев предложение администрации г. Ак-Довурак о
заложении в проекте бюджета г. Ак-Довурак на 2026 год и на плановые
периоды 2027-2028 годов бюджетных ассигнований на исполнение
судебных решений, Хурал представителей г. Ак-Довурак РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию об исполнительных
производствах по решениям суда об обязании администрации г. Ак-Довурак
исполнить требования законодательства и (или) приведения в нормативное
состояние муниципальных объектов (сооружений) (прилагается к
настоящему решению).

2. Отклонить предложение о выделении дополнительных бюджетных
ассигнований на исполнение судебных решений в связи с недостаточностью
планового объема доходов местного бюджета на 2026 год.

3. Администрации г. Ак-Довурак рекомендовать обратиться в
Министерство финансов Республики Тыва, а также в другие профильные
министерства для оказания финансовой помощи в исполнении указанных
судебных решений.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию
по бюджету, налогам, сборам и предпринимательству Хурала
представителей г. Ак-Довурак.

5. Настоящее решение вступает в силу^итЙ^ ЩэщЧюания.

Глава городского округа -
председатель Хурала представителей
г. Ак-Довурак Республики Тыва В.В.Еромаев

Приложение
к решению Хурала представителей г. Ак-Довурак

от 29.12.2025 г. № 40

Информацию об исполни тельных производствах
по решениям суда

По состоянию на 01.12.2025 года имеются 11 исполнительных
производств по решениям суда об обязании администрации г. Ак-Довурак
выполнить определенные действия. Для исполнения только части данных
решений требуются финансовые средства в общей сумме 98 259,5 тыс.
рублей. Кроме этого, в дальнейшем потребуются дополнительно еще
финансовые средства. Так, после разработки проектно-сметной
документации строительства новой котельной, будет определена цена
самого строительства.

По исполнению решения суда о приведении гидротехнических
сооружений (дамб) требуемая сумма финансовых средств не определена,
так как стоимость возможного ремонта дамб будет установлена только
после их обследования специализированной организацией. Вероятнее всего
речь будет идти о десятках миллионов рублей.

По исполнению решения суда об обновлении уличной сети, в том
числе оборудование тротуаров - стоимость строительства тротуаров будет
установлена после разработки проектно-сметной документации, вероятнее
всего сумма составит несколько миллионов рублей.

Таблица судебных решений, для исполнения которых требуются
финансовые средства:

Дата и
номер

решения
суда, по
которым

возбуждено
ИП

Резолютивная часть
решения суда,

по которым
возбуждено ИП

Принятые
(принимаемые)

меры,
ответственное
должностное

лицо

Требуемая
сумма для

исполнения,
тыс. рублей

№2-
171/2021 от
20.10.2022

Обязать
Администрацию г. Ак-
Довурак в срок ДО ■
31.12.2022 года
организовать
обеспечение надежного
теплоснабжения на
территории г. Ак-
Довурак путем
строительства новой
угольной, водогрейной
котельной и
реконструкции
тепловых сетей

Необходима
подача
бюджетной заявки
на разработку
ПСД по
строительству
новой котельной в
Министерство
топлива и
энергетики
Республики Тыва.
Разработка в 2024
году ПСД
строительства

90 000,0

Само
строительство
- не менее

новой котельной в
г. Шагонаре
стоила 90 000 000
руб.
После разработки
ПСД - решение
вопроса о
строительстве
котельной.
Саая Ч.В.-
заместитель
председателя по
ЖО

15 000 000,0

№ 2а-
504/2025 от
20.08.2025

Обязать
администрацию г. Ак-
Довурак в течение 12
месяцев со дня
вступления в законную
силу решения суда:

1. обновить проект
организации дорожного
движения по
автомобильным
дорогам общего
пользования улиц
(Гагарина, Д. Калдар-
оола, Дружбы,
Комсомольская,
Ленина, Молодежная,
М. Марата,
Центральная,
Юбилейная),

2. разработать проект
организации дорожного
движения по
автомобильным
дорогам общего
пользования улиц ■
(Нагорная,
Транспортная,
Пушкина, Чкалова,
Строительная,
Асбестовая, Майская,
Заречная, Набережная,
Маяковского,
Фестивальная,
Интернациональная,
Ипподромная, Степная,

♦

600,0 тыс.
рублей

Идегел, Рабочая,
Проточная, Спортивная,
Лермонтова, Заводская,
Проселочная, Комарова,
Безымянная, Трактовая,
Полевая, Луговая,
Шангыр, Каменистая,
50 лет ВЛКСМ,
Дорожная, пер. Чургуй-
оола, Люндуп Сыдаа,
Кужугет Спар-оол,
Олимпийская,
Сайзырал, Угулза, .
Хемчик, Мижит-Доржу
Ондар, Труда, Михаила
Сундуй-оол).

№2а-
302/2023 от
06.09.2023

Обязать
администрацию г. Ак-
Довурак в
трехмесячный срок со
дня вступления решения
в законную силу
нанести дорожные
разметки, а также
организовать уличное
освещение вдоль
проезжей части улиц
Гагарина, Дорожная,
Транспортная,
Комсомольская,
Набережная, Идегел,
Ипподромная, Заречная,
Молодежная и вдоль
проезжей части ул.
Асбестовая (от
пресечении улиц
Горького до
пересечения улицы
Ленина), Горького (от
пересечения улицы
Горького до
пересечения улицы
Данзырык Калдар-оола),
Майская (от дома №7 до
дома д. №71), Заводская
(от пересечения улицы
Ленина до пересечения
улицы Проточная).

*■

2000,0

В целях исполнения
указанного решения
суда администрацией г.
Ак-Довурак приняты
меры:

- дорожные разметки
нанесены,

- для установления
уличных освещений
22.1 1.2024 года
заключен договор с
ООО «Сибирский центр
снабжения и
строительства» на
приобретение светоёых
ламп для уличного
освещения на общую
сумму 636 341
(шестьсот тридцать
шесть тысяч триста
сорок один) рублей.,

- по улицам Гагарина,
Молодежная,
Комсомольская замена
световых ламп
произведена,

- установка уличных
освещений по улицам
Дорожная,
Транспортная, Майская,
Горького (от пресечения
ул Д. Калдар-оола)
произведена,

- освещение дорог по
ул. Набережная, Идегел,
Ипподромная, Заречная,
Заводская(от
пересечения ул.Ленина
до пересечения
ул.Проточная)
запланировано на 2026
год.

Осталось в части
организации освещения
по улицам Набережная,
Идегел, Ипподромная,
Заречная, Заводская(от
пересечения ул. Ленина

W-

до пересечения ул.
Проточная),

№2а-
511/2022
от
02.08.2022

обязать
администрацию г. Ак-
Довурак выполнить
мероприятия по
обеспечению
безопасности
гидротехнических
сооружений защитной
дамбы на р. Хемчик г.
Ак-Довурак, защитной
дамбы на водозаборе 1 -
го подъема на р. Хемчик
г. Ак-Довурак

Имеется
коммерческое
предложение на
составление акта
и расчета
вероятного вреда.
Далее по
результатам
обследования
возможно
производство
мероприятий по
ремонту дамб

1150,0

Ремонт дамб
может стоить

десятки
миллионов

рублей

№2-
33/2024 от
27.02.2024

Обязать
администрацию г. Ак-
Довурак в течение трех
месяцев со дня
вступления решения
суда в законную силу
устранить нарушения
законодательства в
сфере охраны
окружающей среды
путем создания мест
(контейнерных
площадок) накопления
твердых коммунальных
отходов на территории
г. Ак-Довурак;

Составлена
смета расходов на
приобретение
строительных
материалов и
обустройство
контейнерных
площадок под
имеющимися 63
контейнерами.

Саая Ч.В.-
заместитель
председателя по
ЖО

2727,0

№2а-
589/2013 от
28.01.2014

Обязать
администрацию г. Ак-
Довурака выполнить
мероприятия по
обеспечению
безопасности
гидротехнических
сооружений путем
подачи заявления с
приложением
необходимых
информационных
данных о
гидротехническом
сооружении в

Имеется
коммерческое

предложение на
составление акта

и расчета
вероятного вреда

на общую сумму 1
150 044 р.

В целях
исполнения

решения суда
администрацией г.

Ак-Довурак
приняты меры:

1150,0

№2-
814/2022 от
31.01.2023

территориальный орган
государственного
надзора в течение двух
месяцев со дня
вступления в законную
силу решения суда».

19.12.2024
заключен договор

с ООО «Восток
ПромЭнерго» на

выполнение работ
в соответствии с

приложением № 1
к договору.
На 19.10.2025
выполнены

работы по 1 и 2
этапу работ,

оплата
произведена

только за 1 этап
работ, оплата 2

этапа работа
планируется
произвести в

ближайшее время.
После оплаты 2
этапа начнется

выполнение работ
по 3 этапу.

обязать
администрацию
городского округа г. Ак-
Довурак в срок до
01.05.2023 обеспечить
передачу права
владения и(или)
пользования объектом
централизованного
холодного
водоснабжения и
водоотведения г. Ак-
Довурак по
концессионным
соглашениям путем
проведения конкурса в
соответствии с
Федеральным законом
«О концессионных
соглашениях».

В целях
исполнения
указанного
решения суда
администрацией г.
Ак-Довурак
приняты меры:

20.12.2024
проведено
заседание
Правления
службы по
тарифам

Республики Тыва,
в ко тором

установлены
долгосрочные

параметры
регулирования и

тарифов на
питьевую воду

(питьевое
водоснабжение) и

водоотведение,

■

оказываемые
потребителям МУ
МПП ЖКХ г. Ак-
Довурак на 2025-
2027 гг (протокол

№19)
21.06.2025

проведен конкурс
в соответствии с

Федеральным
законом «О

концессионных
соглашениях».
Однако из-за

отсутствия заявок
конкурс не
состоялся.

№2а-
563/2023 от
17.11.2023

Обязать
администрацию г. Ак-
Довурак «в
трехмесячный срок со
дня вступления решения
суда в законную силу:
создать комиссию для
проведения регулярного
обследования
водозащитного
сооружения с участием
представителей
Енисейского
управления
Ростехнадзора, ГУ МЧС
России по Республике
Тыва, Министерства
лесного хозяйства и
природопользования
Республики Тыва; -
провести оценку
возможных рисков и
расчет вероятного
вреда, который может
быть причинен в
результате аварии; -
провести обследование
гидротехнических
сооружений,
расположенных на
территории городского

-

округа города Ак-
Довурак с дальнейшим
согласованием графика
регулярных
обследований с
территориальными
органами МЧС,
Ростехнадзора,
Ространснадзора».

2а-
631/2021

от
21.12.2021

Обязать
администрацию г. Ак-
Довурак в
трехмесячный срок со
дня вступления решения
суда в законную силу
нанести/обновить
сооружения уличной
сети, такие как
дорожные знаки,
разметки, уличное ■
освещение, а также
обустроить пешеходные
тротуары на улицах
Ленина, Центральная,
50 лет ВЛКСМ, Дружба
г. Ак-Довурака.

Все дорожные
знаки
установлены.

Для
оборудования
тротуаров
необходимо
составление
проектно-сметной
документации.

Далее - само
строительство
тротуаров.

Для
обновления
уличного
освещения
требуется 682,5
тыс. рублей
Монгуш О.О. -

заместитель
председателя по
ОБПП

400,0- на
разработку
ПСД тротуара
по ул.Ленина;

Строительство
тротуаров -
сумма пока
неизвестна;

682,5- на
уличное
освещение

№ 2-
171/2024 от
15.03.2024

Обязать
администрацию г. Ак-
Довурак предоставить
Биин-оол Саиде
Иргитовне жилое
помещение по договору
социального найма на
территории г. Ак-
Довурак

№ 2а-121-
2025 от

08.04.2025

по иску прокурора
района к
администрации г. Ак-
Довурак о возложении
обязанности включить в
бюджет г. Ак-Довурак
на 2026 денежные

♦

•

700,0 тыс.
рублей

средства для
обеспечения проведения
мобилизации и
мобилизационной
подготовки.

ИТОГО требуемая сумма 98 259,5

Объем собственных доходов местного бюджета на 2026 год
прогнозируются на сумму 77 343,0 тыс. рублей. Данные средства будут
направлены на первоочередные расходные обязательства такие, как оплата
труда с начислениями, оплата коммунальных услуг, уплата налогов, оплата
работ (услуг) на содержание и ремонт муниципального имущества, оплата
услуг связи и программного обеспечения, оплата услуг на прохождение
предварительных и периодических медицинских осмотров работниками,
закупку строительных материалов для проведения текущих ремонтов в
муниципальных учреждениях, а также на финансовое обеспечение
реализации мероприятий муниципальных программ.

Финансовая помощь или безвозмездные поступления от бюджета
Республики Тыва в бюджет г. Ак-Довурака на 2026 год спрогнозированы в
сумме 933627,5 тыс. рублей, все указанные средства имеют целевое
назначение и на исполнение решений суда направлены быть не могут.

Итого, из собственных доходов администрация города в 2026 году
обеспечить финансирование может только по исполнению судебных
решений № 2а-504/2025 от 20.08.2025 (600 тыс. руб. на разработку проекта
организации дорожного движения), № 2а-511/2022 от 02.08.2022 (1000,0
тыс. руб. на разработку декларации ГТС р. Хемчик на водозаборе 1), № 2-
33/2024 от 27.02.2024 (обустройство контейнерных площадок частично
2480,0 тыс. рублей), № 2а-302/2023 от 06.09.2023 (1749,0 тыс. рублей на
содержание дорог уличной сети, в том числе освещение) на общую сумму
5829,0 тыс. рублей из требуемых 98259,5 тыс. рублей.